资府办发〔2018〕64 号

资阳市人民政府办公室

关于做好经济发达镇行政管理体制改革试点的通知

各县（区）人民政府，高新区管委会，临空经济区管委会，市级各部门（单位）：

8月 1日，省政府办公厅印发《关于深入推进经济发达镇行政管理体制改革

的实施意见》（川办发〔2018〕56号），对深入推进经济发达镇行政管理体制

改革进行了全面安排部署，并将乐至县童家镇纳入全省 32个经济发达镇行政管

理体制改革试点镇之一。经市政府同意，结合我市实际，现就做好我市经济发达

镇行政管理体制改革试点有关事项通知如下。

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九

届二中、三中全会精神以及省委十一届三次全会、市委四届六次全会精神，坚持

以加强基层政权建设、巩固党的执政基础为核心，以扩大经济社会管理权限、完

善基层政府功能为重点，以探索建立简约精干的组织架构、务实高效的用编用人

制度和适应经济发达镇实际的财政管理模式为保障，赋予经济发达镇同人口规模

和经济社会发展相适应的管理权，用 3年左右的时间基本构建符合基层政权定

位、适应城镇化发展需求、推动乡村振兴、简约高效的基层行政管理体制，为四

川构建“一干多支、五区协同”区域发展新格局、我市建设成渝门户枢纽、临空新

兴城市提供体制机制保障。

二、试点范围

全市经济发达镇行政管理体制改革试点工作，现阶段在乐至县童家镇进行，

试点镇要坚持改革创新引领，先行先试，大胆探索，确保任务落地落实。其他镇

要学习借鉴试点镇的经验做法，做好相关改革。在省政府适时扩大试点范围时，

条件成熟的镇要积极争取，按规定程序报批纳入全省试点范围。

三、方案制定

乐至县委县政府要按照川办发〔2018〕56号文件要求，认真制定改革实施

方案，于今年年底前报市委市政府审定同意，并报四川省经济发达镇行政管理体

制改革工作小组备案后组织实施。要增强改革实施方案的针对性和可操作性，逐

一细化工作措施，明确部门责任分工，在扩大试点镇管理权限方面，由乐至县政

府根据省政府制定的经济发达镇下放行政权力指导目录，结合实际选取具体下放

事项，并向社会公布，如在指导目录外需赋予经济发达镇行使的行政权力事项，

由乐至县委县政府在报市委市政府的改革实施方案中一并提出。

四、组织实施

深入推进经济发达镇行政管理体制改革工作由市政府总体负责，试点镇所在

县政府是推进改革的责任主体，镇政府是实施主体。改革试点工作由市委编办牵

头，市委组织部、市委农工委、市发展改革委、市教育体育局、市公安局、市民

政局、市财政局、市人力资源社会保障局、市国土资源局、市环境保护局、市住

房城乡建设局、市交通运输局、市水务局、市农业局、市卫生计生委、市统计局、

市工商局、市旅游发展委、市城市行政执法局、市食品药品监管局、市政府法制

办等市级部门（单位）要按照川办发〔2018〕56号要求，根据部门职责分工，

对改革涉及的相关事项加强指导和督促检查，并从政策、项目、资金、技术、人

才等方面给予试点镇具体支持，形成各司其职、各尽其责的工作合力。

附件：四川省人民政府办公厅关于深入推进经济发达镇行政管理体制改革的

实施意见（川办发〔2018〕56号） (略)

资阳市人民政府办公室

2018 年 11 月 5 日